
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 12 ноября 2015 года N 527

Об утверждении Порядка представления гражданами Российской Федерации,
претендующими на замещение должностей федеральной государственной
гражданской службы в Федеральной службе судебных приставов, и
федеральными государственными гражданскими служащими, замещающими
должности федеральной государственной гражданской службы в Федеральной
службе судебных приставов, сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера

(с изменениями на 29 июня 2016 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом ФССП России от 29 июня 2016 года N 395 (Официальный

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 22.07.2016, N
0001201607220006). 
____________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/document/420366182


В целях реализации требований статей 20 и 20.1 Федерального закона от
27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31,
ст.3215; 2008, N 52 (ч.I), ст.6235; 2011, N 48, ст.6730; 2012, N 50 (ч.IV), ст.6954;
2014, N 52 (ч.I), ст.7542; 2015, N 24, ст.3374; N 41 (ч.II), ст.5639), Федерального
закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2008, N 52 (ч.I), ст.6228; 2011, N 29,
ст.4291; N 48, ст.6730; 2012, N 50 (ч.IV), ст.6954; N 53 (ч.I), ст.7605; 2013, N 19,
ст.2329; N 40 (ч.III), ст.5031; N 52 (ч.I), ст.6961; 2014, N 52 (ч.I), ст.7542; 2015, N
41 (ч.II), ст.5639; официальный интернет-портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru, 04.11.2015, N 0001201511040010), Федерального закона
от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 50 (ч.IV), ст.6953; 2014, N 52
(ч.I), ст.7542; официальный интернет-портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru, 04.11.2015, N 0001201511040010), указов Президента
Российской Федерации от 18.05.2009 N 559 "О представлении гражданами,
претендующими на замещение должностей федеральной государственной
службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст.2544; 2010, N 3,
ст.274; 2012, N 12, ст.1391; 2013, N 14, ст.1670; N 40 (ч.III), ст.5044; N 49 (ч.VII),
ст.6399; 2014, N 26 (ч.II), ст.3518, ст.3520; 2015, N 10, ст.1506; N 29 (ч.II),
ст.4477), от 21.09.2009 N 1065 "О проверке достоверности и полноты
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей федеральной государственной службы, и федеральными
государственными служащими, и соблюдения федеральными
государственными служащими требований к служебному поведению"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 39, ст.4588;
2010, N 3, ст.2741; N 27, ст.3446; N 30, ст.4070; 2012, N 12, ст.1391; 2013, N 14,
ст.1670; N 49 (ч.VII), ст.6399; 2014, N 15, ст.1729; N 26 (ч.II), ст.3518; 2015, N 10,
ст.1506; N 29, (ч.II), ст.4477), от 23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 26
(ч.II), ст.3520), приказа Минюста России от 02.09.2009 N 274 "О возложении
отдельных полномочий представителя нанимателя на начальников
территориальных органов Минюста России и директора Федеральной службы
судебных приставов - главного судебного пристава Российской Федерации"
(зарегистрирован Минюстом России 16.09.2009, регистрационный N 14781) с
изменениями, внесенными приказом Минюста России от 19.09.2012 N 186 "О
внесении изменения в Полномочия представителя нанимателя, которые
возлагаются на начальников территориальных органов Минюста России и
директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства

http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902383514
http://docs.cntd.ru/document/902157023
http://docs.cntd.ru/document/902175657
http://docs.cntd.ru/document/420202910
http://docs.cntd.ru/document/902176166
http://docs.cntd.ru/document/902370889


юстиции Российской Федерации от 02.09.2009 N 274" (зарегистрирован
Минюстом России 27.09.2012, регистрационный N 25556) и приказом Минюста
России от 11.06.2015 N 139 "О внесении изменений в приказ Минюста России
от 02.09.2009 N 274 "О возложении отдельных полномочий представителя
нанимателя на начальников территориальных органов Минюста России и
директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации" (зарегистрирован Минюстом России
17.06.2015, регистрационный N 37693), 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами Российской
Федерации, претендующими на замещение должностей федеральной
государственной гражданской службы в Федеральной службе судебных
приставов, и федеральными государственными гражданскими служащими,
замещающими должности федеральной государственной гражданской службы
в Федеральной службе судебных приставов, сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. Признать утратившим силу приказ ФССП России от 15.10.2010 N 542 "Об
утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на
замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в
Федеральной службе судебных приставов, и федеральными
государственными гражданскими служащими, замещающими должности
федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе
судебных приставов, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера" (зарегистрирован Минюстом России 30.11.2010,
регистрационный N 19080).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
А.О.Парфенчиков

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
23 ноября 2015 года,
регистрационный N 39807

Приложение. Порядок представления
гражданами Российской Федерации,
претендующими на замещение должностей
федеральной государственной гражданской

http://docs.cntd.ru/document/420282084
http://docs.cntd.ru/document/902242623


службы в Федеральной службе судебных
приставов, и федеральными
государственными гражданскими
служащими, ...
Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом ФССП России
от 12 ноября 2015 года N 527

     
     
Порядок представления гражданами Российской Федерации, претендующими
на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы
в Федеральной службе судебных приставов, и федеральными
государственными гражданскими служащими, замещающими должности
федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе
судебных приставов, сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера

(с изменениями на 29 июня 2016 года)

1. Настоящим Порядком определяется процедура представления
гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение
должностей федеральной государственной гражданской службы в
Федеральной службе судебных приставов, и федеральными
государственными гражданскими служащими, замещающими должности
федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе
судебных приставов, сведений о полученных ими доходах, расходах, об
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,
расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе,
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными
законами возлагается:



а) на гражданина, претендующего на замещение должности федеральной
государственной гражданской службы в Федеральной службе судебных
приставов (далее соответственно - гражданская служба, гражданин);

б) на федерального государственного гражданского служащего,
замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность
гражданской службы, предусмотренную Перечнем должностей федеральной
государственной службы, при замещении которых федеральные
государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным Указом
Президента Российской Федерации от 18.05.2009 N 557 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст.2542; 2012, N 4,
ст.471; N 14, ст.1616; 2014, N 27, ст.3754; 2015, N 10, ст.1506), и (или)
Перечнем должностей федеральной государственной гражданской службы,
при замещении которых федеральные государственные гражданские
служащие Федеральной службы судебных приставов обязаны представлять
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, утвержденным приказом ФССП России от 15.09.2015 N 437
(зарегистрирован Минюстом России 29.09.2015, регистрационный N 39018),
(далее соответственно - перечень, государственный служащий);

в) на федерального государственного гражданского служащего,
замещающего должность гражданской службы, не предусмотренную перечнем,
и претендующего на замещение должности гражданской службы,
предусмотренной перечнем (далее - кандидат на должность,
предусмотренную перечнем).

3. Обязанность представлять сведения о расходах возлагается на
государственного служащего.

4. Гражданин либо кандидат на должность, предусмотренную перечнем,
претендующий на замещение должности гражданской службы, назначение на
которую и освобождение от которой осуществляется Президентом Российской
Федерации, представляет сведения о доходах, об имуществе и
обязагельствах имущественного характера в Управление противодействия
коррупции, обеспечения работы с кадрами и вопросов безопасности
Федеральной службы судебных приставов (далее - УПК).

http://docs.cntd.ru/document/902157022
http://docs.cntd.ru/document/902157022
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212


5. Гражданин либо кандидат на должность, предусмотренную перечнем,
претендующий на замещение должности гражданской службы в центральном
аппарате ФССП России, за исключением должностей, назначение на которые
и освобождение от которых осуществляется Президентом Российской
Федерации, представляет сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера в Управление государственной
службы и кадров Федеральной службы судебных приставов (далее - УГСК).

6. Гражданин либо кандидат на должность, предусмотренную перечнем,
претендующий на замещение должности руководителя территориального
органа Федеральной службы судебных приставов - главного судебного
пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов) Российской
Федерации либо заместителя руководителя территориального органа
Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного судебного
пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов) Российской
Федерации, представляет сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера в УПК.

(Пункт в редакции, введенной в действие со 2 августа 2016 года приказом
ФССП России от 29 июня 2016 года N 395.

7. Гражданин либо кандидат на должность, предусмотренную перечнем,
претендующий на замещение должности гражданской службы в
территориальном органе ФССП России, кроме должностей, указанных в пункте
6 настоящего Порядка, представляет сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера в подразделение по вопросам
государственной службы и кадров соответствующего территориального органа
ФССП России.

8. Государственный служащий, замещающий должность гражданской
службы в центральном аппарате ФССП России, должность руководителя
территориального органа Федеральной службы судебных приставов - главного
судебного пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов)
Российской Федерации либо заместителя руководителя территориального
органа Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного
судебного пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов)
Российской Федерации, представляет сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера в УПК.

(Пункт в редакции, введенной в действие со 2 августа 2016 года приказом
ФССП России от 29 июня 2016 года N 395.

http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/420366182
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/420366182


9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленные гражданами и кандидатами на
должность, предусмотренную перечнем, претендующими на замещение
должностей гражданской службы, назначение на которые и освобождение от
которых осуществляется Президентом Российской Федерации, а также
представленные государственными служащими, замещающими указанные
должности, направляются УПК в Управление Президента Российской
Федерации по вопросам противодействия коррупции.

10. Государственный служащий, замещающий должность гражданской
службы в территориальном органе ФССП России, кроме должностей,
указанных в пункте 8 настоящего Порядка, представляет сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в
подразделение кадровой службы по профилактике коррупционных и иных
правонарушений соответствующего территориального органа ФССП России.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера представляются гражданами, государственными
служащими и кандидатами на должность, предусмотренную перечнем, в
форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от
23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (далее -
справка).

12. Гражданин либо кандидат на должность, предусмотренную перечнем,
отражает в справке:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год,
предшествующий году подачи документов для замещения должности
гражданской службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на
праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи
документов для замещения должности гражданской службы (на отчетную
дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия,
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи
гражданином документов для замещения должности государственной службы,
а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности,
и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое
число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для
замещения должности гражданской службы (на отчетную дату).

http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420202910
http://docs.cntd.ru/document/420305212


13. Государственный служащий отражает в справке:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января
по 31 декабря календарного года, предшествующего году представления
сведений) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии,
пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем
ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного
характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря календарного года,
предшествующего году представления сведений) от всех источников (включая
заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного
периода;

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах
организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или)
несовершеннолетними детьми в течение календарного года,
предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких
сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три
последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках
получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

14. Справки представляются:

а) гражданами - при поступлении на службу;

б) кандидатами на должности, предусмотренные перечнем, - при
назначении на должности гражданской службы, предусмотренные перечнем;

в) государственными служащими - ежегодно, не позднее 30 апреля года,
следующего за отчетным.

15. В случае если гражданин либо кандидат на должность,
предусмотренную перечнем, обнаружил, что в справках, представленных им в
УПК, в УГСК либо в подразделение по вопросам государственной службы и
кадров территориального органа ФССП России, не отражены или не
полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе
представить уточненные справки в течение одного месяца со дня их
представления в соответствии с подпунктами "а" или "б" пункта 14 настоящего
Порядка.

http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/901802257


16. В случае если государственный служащий обнаружил, что в справках,
представленных им в УПК либо в подразделение кадровой службы по
профилактике коррупционных и иных правонарушений территориального
органа ФССП России, не отражены или не полностью отражены какие-либо
сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные справки
в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "в"
пункта 14 настоящего Порядка.

17. Справки, поступившие в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка
в УГСК, направляются в УПК для проведения анализа содержащихся в них
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера.

18. Справки, поступившие в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка
в подразделение по вопросам государственной службы и кадров
территориального органа ФССП России, направляются в подразделение
кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правонарушений
соответствующего территориального органа ФССП России для проведения
анализа содержащихся в них сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера.

19. После проведения анализа сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, содержащихся в представленных
справках, и проверки их достоверности и полноты в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2009 N 1065 "О проверке
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей федеральной государственной
службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения
федеральными государственными служащими требований к служебному
поведению":

а) справки, представленные гражданами, кандидатами на должность,
предусмотренную перечнем, и государственными служащими, поступившие в
УПК, направляются в УГСК для приобщения к личным делам государственных
служащих;

б) справки, представленные гражданами, кандидатами на должность,
предусмотренную перечнем, и государственными служащими в подразделение
кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правонарушений
территориального органа ФССП России, направляются в подразделение по
вопросам государственной службы и кадров соответствующего
территориального органа ФССП России для приобщения к личным делам
государственных служащих.

http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/902175657
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/420305212


20. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, содержащиеся в справках, являются сведениями
конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к
сведениям, составляющим государственную тайну.

21. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, содержащиеся в справках, согласно настоящему
Порядку представляются соответственно Президенту Российской Федерации,
директору Федеральной службы судебных приставов - главному судебному
приставу Российской Федерации либо руководителю территориального органа
Федеральной службы судебных приставов - главному судебному приставу
субъекта (главному судебному приставу субъектов) Российской Федерации, а
также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными
законами.

(Пункт в редакции, введенной в действие со 2 августа 2016 года приказом
ФССП России от 29 июня 2016 года N 395.

22. Федеральные государственные гражданские служащие, в должностные
обязанности которых входит обработка сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их
разглашении или использовании в целях, не предусмотренных
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

23. В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную
перечнем, представивший справки в ФССП России в соответствии с
настоящим Порядком, не был назначен на должность гражданской службы,
справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими
документами по месту представления справок.

24. В случае непредставления или представления заведомо ложных
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера гражданин или кандидат на должность,
предусмотренную перечнем, не может быть назначен на должность
гражданской службы, а государственный служащий освобождается от
замещаемой должности гражданской службы или подвергается иным видам
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.
Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/420366182
http://docs.cntd.ru/document/420305212
http://docs.cntd.ru/document/420305212

	Приложение. Порядок представления гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе судебных приставов, и федеральными государственными гражданскими служащими, ...

